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Úvod

Tématem, kterým se zabývá tato diplomová práce, je dekolonizace Indie a vývoj

zdejšího národního hnutí, které vyvrcholilo definitivním odtržením od Britského

impéria. Předmětem zájmu budou nicméně také události předcházející nezávislosti

země, které měly jednoznačný vliv na celý emancipační proces vedoucí k samostatnosti.

Proto nelze opomenout vytvoření radikálnější formy národního hnutí stejně jako vznik

Muslimské ligy, která se stala významným protihráčem nejsilnější strany, tedy

Indického národního kongresu. Právě v rozdílných názorech těchto dvou politických

uskupení lze nalézt počátky snah, jejichž cílem se nejprve sice stalo zbavení se britské

nadvlády, ale nakonec také rozdělení subkontinentu na hinduistický a muslimský stát.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu zájmu o průběh dekolonizace Britského

impéria, která je jistě vzhledem k výsadnímu postavení Indie v rámci této koloniální říše

v mnoha ohledech specifická a protknutá značnou a dlouholetou neochotou britských

politiků opustit tento pro jejich zemi tolik významný region. Zároveň se jednalo o snahu

více pochopit působení národního hnutí, jeho průběh a proměny během 20. století, které

byly zcela jistě ovlivňovány také světovými událostmi, konkrétně oběma světovými

válkami, stejně jako neochotou britské správy měnit mocenské uspořádání.

Cílem práce je zanalyzovat průběh indického emancipačního procesu. Pro

pochopení celého vývoje bylo nutné věnovat se nejen klíčovým rokům 1946 a 1947, ale

také kruciálním událostem 20. století, v jehož průběhu se proměňovala pozice

národního hnutí i uspořádání sil mezi hinduistickými a muslimskými zástupci.

Samozřejmě nebylo možné opomenout tři hlavní představitele osvobozeneckého hnutí,

kteří stáli v jeho čele a často zásadně ovlivňovali dění napříč subkontinentem. Poslední

část práce se zaměřuje na analýzu překážek a problémů, kterým musela nově vzniklá

Indie čelit a překonávat je, a které zcela jistě ovlivnily její tehdejší podobu, jakož

i mezinárodní vztahy, především se sousedním Pákistánem.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá obdobím od počátku

20. století do roku 1945, v jehož průběhu se měnila pozice a síla radikálnější formy

národního hnutí, která se začala prosazovat jako výraz odporu proti britské politice

v zemi. Ta se v tomto období stále více zaměřovala na podporu náboženských rozporů

mezi hinduisty a muslimy, jelikož nebylo v britském zájmu stát proti sjednocenému

národu. Přesto se především na počátku tohoto období ještě dokázaly obě náboženské

skupiny v případě nutnosti či protestu proti postupu koloniálních vládců sjednotit, jako
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tomu bylo například v roce 1916 či během let 1919 až 1921 a v rámci občanské

neposlušnosti. Prostor je věnován důležitým reformám, které proměňovaly formu

správy v zemi, soupeření mezi Indickým národním kongresem a Muslimskou ligou

a také faktu, že se již do čela národního hnutí postavil Móhandás Karamčand Gándhí,

kterého brzy následoval Džaváharlál Néhrú a na druhé straně Muhammad Alí Džinnáh.

Druhá kapitola je věnována klíčovým rokům 1946 a 1947, které vedly

k definitivnímu konci britského panství na indickém subkontinentu. Nelze opomenout

pokračující poválečné nepokoje, v jejichž čele stálo Královské indické námořnictvo,

které vyhlásilo stávku. Během demonstrací na podporu námořních kadetů se také

naposledy dokázali názorově sjednotit hinduisté a muslimové, bohužel zbytek tohoto

období se již nesl v duchu nemožnosti dohody a později také náboženské nenávisti.

Samozřejmě nelze opomenout ani návrh kabinetní mise z 16. května 1946, který hovořil

o vytvoření Indické unie, ale nebyl přijat žádnou ze stran politického spektra. Důležitým

milníkem tohoto období je nástup posledního indického místokrále lorda Louise

Mountbattena, který nakonec navrhne konečné řešení rozdělení země na Indii

a Pákistán, což bude přijato jako Zákon o nezávislosti Indie vstupující v platnost

15. srpna 1947.

Třetí kapitola, rozdělená na tři podkapitoly, představuje hlavní osobnosti

indického národního hnutí, tedy tři muže, kteří stáli za všemi důležitými politickými

rozhodnutími. Každému z nich je věnována jedna podkapitola, a to v pořadí Móhandás

Karamčand Gándhí, Džaváharlál Néhrú a Muhammad Alí Džinnáh. Text se zaměřuje

zejména na jejich rozdílné postoje vůči emancipačnímu procesu země. Nelze

opomenout ani zmínku o jejich situaci po dosažení nezávislosti, kterou si dva z nich

příliš dlouho neužili. Je třeba zdůraznit, že se jednalo o tři muže, kteří ke své politické

činnosti přistupovali rozdílně a sledovali jiné cíle, což se týká především Džinnáha.

Každý z nich byl ale bezesporu významnou postavou národního hnutí, které je třeba

věnovat část prostoru v této práci.

Poslední kapitola se zabývá situací Indie po získání nezávislosti a tedy

v podstatě snahou stabilizovat nezávislé dominium, což se stalo úkolem jeho premiéra

a faktického vůdce Néhrúa. Text je zaměřen na období od srpna 1947 do roku 1950, kdy

se Indie oficiálně stala federativní republikou. V této části je řešena nutnost vypořádat

se s problémy zděděnými po koloniálním období, a to konkrétně nutností sjednotit zemi,

rozhodnout o směru zahraniční i vnitřní politiky s cílem stabilizovat situaci. Nelze

přehlédnout ani otázku integrace knížecích států, která v některých případech rozhodně
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nebyla bezproblémová, a v případě Kašmíru přinesla dlouholeté spory a sílící

nepřátelství se sousedním Pákistánem. Poslední část této kapitoly je věnována vytvoření

a přijetí nové ústavy, která změnila zemi na republiku.

Vzhledem ke zvolenému tématu se hlavním zdrojem práce stala především

zahraniční literatura psaná v anglickém jazyce, představující díla nejen britských

historiků či odborníků z jiných anglicky mluvících zemí, ale také autorů indického

původu, kteří mají k dané oblasti přece jen jiný vztah. Jedná se i o knihy, které

přibližují především ukončení britského panství v Indii a zabývají se tedy zejména

stěžejními roky 1946 a 1947 nebo celkovou problematikou dekolonizace včetně

náboženských násilností a rozporů mezi nově vzniklými nezávislými státy. Jedná se

například o knihu Empire in Retreat. The Story of India’s Partition, jejímž autorem je

Rabia Umar Ali, a která skutečně podává podrobné informace o událostech spojených

s plánováním finálního řešení situace. Dalším takovýmto příkladem je bezesporu kniha

The Great Partition. The Making of India and Pakistan od Yasmina Khana. Zajímavý

pohled na situaci přináší dílo The Shadow of the Great Game. The Untold Story of

India’s India’s Partition, jehož autorkou je Narendra Singh Sarila. Kniha nabízí více

detailní pohled na násilnosti, které provázely proces dekolonizace a rozdělení

subkontinentu.

Neméně důležitý zdroj představují knihy životopisného charakteru, které se

logicky zabývají představiteli národního hnutí. Jedná se především o knihu Gandhi.

A Study in Revolutin, autorem je Geoffrey Ashe, či knihu Nehru. A Political Life od

Judith Margaret Brown. Navíc právě jen životopisné knihy poskytovaly dostatečné

informace týkající se také života třetího důležitého muže boje za indickou svobodu, tedy

Muhammada Alí Džinnáha. V tomto případě se jedná o knihy Jinnah. India, Partition,

Independence, jejímž autorem je Jaswant Singh, a The Sole Spokesman. Jinnah, the

Muslim League and the Demand for Pakistan, kterou sepsala Ayesha Jalal. Důležitým

zdrojem se stal také sborník The Jinnah Anthology, který nabízí skutečně všechny

potřebné informace z pohledu různých autorů. Některé knihy se naopak zabývají širším

obdobím indických dějin a celkově britskou přítomností v zemi. Nelze opomenout

knihu A History of India, pod jejímž vznikem je podepsán Percival Spear, která sice, co

se týče rozsahu, nepatří mezi nejobsáhlejší díla, ale nabízí všechny potřebné a stěžejní

informace, které jsou psané jasnou formou. Dalším příkladem může být také kniha

Britain in India 1858–1947 od Lionela Knighta nebo dílo The British Left and India.

Metropolitan anti-imperialism 1885–1947 od Nicholase Owena.
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Často však knihy přibližují celkové dění týkající se Britského impéria, ať už se


[…]


zasadila definitivní ránu nejen snům o indické jednotě, ale také britskému postavení

v zemi. Indický národní kongres svou neústupností oslabil svoji pozici a dal šanci

svému protivníkovi, tedy Muslimské lize, která se zachovala více pragmaticky. Je zcela

zřejmé, že Muslimská liga dokázala využít přízeň koloniální vlády a mohla si tak začít

diktovat podmínky, nezávislý muslimský stát nabíral od roku 1940 jasnější obrysy

a začínalo být jisté, že nic už nebude tak, jako před válkou.

V poválečných letech bylo zcela zřejmé, že nová labouristická vláda premiéra

Clementa Attleeho nahlíží mnohem ochotněji na indické požadavky než Konzervativní

strana, ačkoli primárním cílem jistě nebylo rozpuštění impéria. Nejednalo se ale
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o nějaké pochopení indických požadavků, smířlivější tón jednání zapříčinila nepříznivá

ekonomická situace země. Velká Británie ukončila válku značně vyčerpaná, definitivně

odstupující z pozice vedoucí světové velmoci a neschopná financovat své rozsáhlé

impérium. To samozřejmě přineslo nutnost omezit působení právě v zahraničních

otázkách. Zde je ale důležité si uvědomit, že ačkoli ztráta perly impéria výrazně oslabila

prestiž země v rámci světového postavení, tak se jednalo o zcela nutný a logický krok,

jelikož nebylo v britském zájmu vynakládat obrovské množství financí na udržení

kolonie, jejíž obyvatelé již dávno neměli o přítomnost Britů zájem.

Tato skutečnost přispěla k úspěšnému vyvrcholení dlouholetého indického hnutí

za nezávislost. Ale poslední roky pod koloniální vládou přinesly kromě vítězství také

rozšíření náboženských násilností a nenávisti, které výrazně ovlivní vztahy na

subkontinentu. Poslední místokrál Louis Mountbatten sice zcela správně pochopil, že je

třeba definitivně opustit tuto kolonii a předat vládu do rukou indických představitelů,

ale nevyvaroval se zásadních chyb. Snad až příliš podporoval jen zájmy budoucí Indie,

zatímco k možnosti Pákistánu se stavěl neochotně. Mohl tak nepřímo podpořit

nepřátelskou náladu mezi Indickým národním kongresem a Muslimskou ligou, možná

o to víc, že nikdo nebyl s podobou nabyté svobody plně spokojen. Ke schválení Zákona

o nezávislosti Indie britskou vládou došlo 15. července 1947 a o měsíc později, tedy

15. srpna 1947, vznikla nezávislá dominia Indie a Pákistán.

Indie se vydala na cestu samostatnosti, dlouholetý boj za její nezávislost byl

definitivně dokončen v roce 1950, kdy se po přijetí nové ústavy země oficiálně stala

republikou. Ale nebyl to konec, který si všichni představovali. Národní hnutí prakticky

celou dobu usilovalo o samostatný a jednotný stát, což se ale nestalo. Subkontinent byl

zákonem o nezávislosti Indie rozdělen, příčiny je ale nutné hledat v průběhu

emancipačního procesu, především tedy ve 30. a 40. letech 20. století. Muhammad Alí

Džinnáh je zde často označován za muže, který má na svědomí rozdělení Britské Indie

na dva samostatné státy, ale nelze opomenout ani důsledky přezíravé politiky a někdy

snad až nadřazený pohled Indického národního kongresu vůči muslimskému

obyvatelstvu. Móhandás Karamčand Gándhí skutečně prosazoval jednotnou Indii

a vyústění celé situace pro něho bylo ve své podstatě prohrou, ale Džaváharlál Néhrú

některými svými výstupy rozhodně nepřispěl k možnosti dohody mezi dvěma

nejsilnějšími stranami. Velká Británie od 17. století budovala svou pozici v Indii, která

se pro ni stala skutečnou perlou impéria. Je až neuvěřitelné, že tak rozsáhlou zemi s více

než 250 miliony obyvatel dokázala ovládat s tisícovkou úředníků. Právě díky této
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kolonii se Britové, co se týče prestiže, ocitli nad ostatními koloniálními mocnostmi.

Nicméně poválečné ekonomické vyčerpání i stále sílící odpor indického obyvatelstva

přispěly k tomu, že o ni Velká Británie v roce 1947 přišla a brzy následovaly i ostatní

kolonie Britské říše, impéria, které ve druhé polovině 20. století čeká nezadržitelný

zánik.
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Resumé

This diploma thesis is focuses on the issue of decolonization of British India and the

course and development of the national movement that led to the separation from the

British Empire. This process was completely unquestionably long-term and did not go

without problems that eventually influenced the future situation of the Indian

subcontinent.

National movement gained strength from the early 20th century and was

associated with the Indian National Congress, the strongest political party in the

country. However, in 1906 the Muslim League entered the political scene in the

country, forming a party that would later be an adversary and an opponent of the Indian

National Congress. Both political parties cooperate until the early 1920s, when their

cooperation ends and the parties practically never find a common view anymore.

The growth of support for the national movement is related to the events of the

1920s and 1930s when the British administration adopted laws that served to strengthen

its position rather than give more power to the people of India. The problem was also

the growing disparity in the views of the Indian National Congress, which defended

a united and democratic India, and the Muslim League struggling for a separate Muslim

state. World War II, which was in India announced without her consent, eventually

imposed a definitive blow not only to the Indian unity but also to the British position in

the country.

After the war, the financially exhausted United Kingdom had to decolonize India

because they needed found funds elsewhere, and there was no point in fighting to

maintain a colony where nobody wants you. This has contributed to the successful

completion of the long-standing Indian struggle for independence.

The Indian Independence Act was approved by the British Government on the

15th of July 1947, and a month later, on the 15th of August 1947, the independent

dominions of India and Pakistan emerged. India has embarked on a journey of

independence and in 1950 the country officially became a republic.