## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Iveta Trnková

NÁZEV PRÁCE: Ztráta perly impéria: Cesta Indie k samostatnosti

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce analyzuje indický emancipační proces, který vyvrcholil v srpnu 1947 rozpadem Britské Indie a vznikem dvou nástupnických států – muslimského Pakistánu a hinduistické Indie. Práce je přehledně rozdělena do čtyř kapitol a tří podkapitol. První kapitola analyzuje vývoj emancipačního procesu a britsko-indických vztahů do konce druhé světové války. Druhá se věnuje klíčovému období, kdy se všechny zainteresované strany pokoušeli dosáhnout nějaké změny či výhody v proponovaném uspořádání, což nakonec ke konsensu nevedlo. Třetí kapitola se soustředí na analýzu v otázce příspěví a vlivu klíčových osobností (Móhandás Karamčand Gándhí, Džaváharlál Nehrú a Muhammad Alí Džinnáh) na proces, směřující k nezávislosti. Poslední kapitola se věnuje vlastnímu vyhlášení nezávislosti a konci britského panství v Indii. Práce je po jazykové a stylistické stránce na slušné úrovni, i když se v ní nachází drobné překlepy. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):**

Ovlivnil vznik Indie nějakým zásadním způsobem mezinárodní vztahy?

Proč vznikla pakistánsko-indická rivalita o Kašmír?

**DATUM: 23. května 2018**

**PODPIS:**